
ан
 

пу
Гіл

ич
на

и
О Р Г А Н

К О В Е Р Н П Н С К О Г О  
РА ПЕОНА ВКП(б)

И РАЙОННОГО СОВЕТА 
Д Е П У Т А Т О В  

Т Р У Д Я Щ И Х С Я *  
Горьковской облаем

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

к КОММУНИЗМУ
3 П Ю Н Я 1941 Г.1 

Вторник

№ 67 (1242)
Г о д  и зд а н и я  Х -й

Цена №-ра 5 коп.

О ВЫПУСКЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ЗАЙМА ТРЕТЬЕЙ ПЯТИЛЕТКИ
(Выпуск четвертого года)

Постановление Совета Народных Комиссаров Союза ССР
В целях привлечения сбере

жений населения на выполнение 
задач хозяйственно-культурного 
строительства, усиления государ
ственных резервов и дальнейше
го укрепления оборонной мощи 
Советского Союза, Совет Народ
ных Комиссаров Союза ССР 
п о ст а н о в л я ет :

1. Выпустить Государственный от них, в том числе выигрыши, 
Заем Третьей Пятилетки (выпуск ' освободить от обложения госу- 
четвертого года) на сумму 9 .50 0  ' дарственными и местными нало-
миллионов рублей.

2. Заем выпустить сроком на 
20 л е т -  с 1 ноября 1941 го
да по 1 ноября 1961 года, из 
4-х процентов годовых.

гами и сборами 
4. Утвердить представленные 

Народным Комиссариатом Финан
сов Союза ССР Условия выпуска 
Государственного Займа Третьей

[Дружная подпио  
ка в колхозе 

„Основа 
пятилетки“

г°Да)- I С чувством огромного удовдет-
П р е д сед а т е л ь  С овета  Н а-|вореяия встретили постановление 

р одн ы х К ом и ссар ов  С ою за I правительства о выпуске нового 
ССР И . С Т А Л И Н . займа колхозники сельскохозяй- 

У п равляю щ ии Д ел ам п  С Н К  СТВенН0Й артелн «Основа пяти- 
СССР Я . Ч А Д А Е В . И1 с^ п~ ..........
Москва, Кремль 
2 июня 1941 г.3. Облигации займа и доходы. Пятилетки (выпуск четвертого!

Утверждено Советом Народных Комиссаров Союза ССР от 2 июня 1941 года

Условия выпуска Государственного Займа
Третьей Пятилетки

1. Государственный Заем Тре 
тьей Пятилетки (выпуск четвер 
того года) состоит из двух вы 
пусков: беспроигрышного и про 
центного.

По облигациям беспроигрышно 
го выпуска весь доход выплачи
вается в форме выигрышей, а 
по облигациям процентного вы
пуска— в виде процентов по ку 
понам.

2 . Каждый выпуск займа де
лится на разряды по 100 мил 
лионов рублей Е разряде.

Каждый разряд состоит из 20  
тысяч серий. Серии каждого раз 
ряда беспроигрышного выпуска 
имеют номера с № 10001 по 
№ 120001, а процентного выпу
ска с Ж 180001 по Ж 200 00 0

Облигации в каждой серии 
имеют номера с № 1 по Jß 50.

3. Государственный Заем Тре
тьей Пятилетки (выпуск четвер
того года) выпускается в облига
циях достоинством в 5 00 , 200 , 
1 00 , 50 , 25 и 10  рублей по 
беспроигрышному выпуску и в 
облигациях достоинством “в 500, 
2 0 0 , 100 и 25 рублей по npo-j

(В Ы П У С К  Ч Е Т В Е Р Т О Г О  ГОДА)
центному выпуску.

Облигации достоинством в 500 
и 200 рублей состоят соответст 
венно из пяти или двух сторуб
левых облигаций одной серии с 
пятью или двум а номерами і 
дают право:

а) по беспроигрышному выпу 
ску— на пять или два выигры
ша, которые одновременно пада
ют на каждый из номеров, обоз
наченных на облигации;

б) по процентному выпуску— 
на процентный доход со всей на
рицательной стоимости облига
ции.

Облигации достоинством в 50, 
25 и 10 рублей являются частя
ми ЮО-рублевых облигаций и 
дают право на соответствующую 

н> 1/а» 1U> Чю выигрыша иди 
процентного дохода причитающе
гося на сторублевую облигацию.

П р и м еч ан и е: облигации дос
тоинством в 25 и 10 рублей 
предназначены для расчетов с 
подписчиками лишь в тех слу
чаях, когда по сумме подписки

4. Выигрыши по беспроиг
рышному выпуску займа устанав
ливаются в размере 3000 , 1000, 
500 , 200  и 150 рублей, на об
лигацию в ІОО рублей, включая 
нарицательную стоимость облига
ции (сто рублей).

В течение двадцатилетнего 
срока займа выигрывает каждая 
облигация беспроигрышного вы
пуска.

Выигравшая облигация пога

летки», Скоробогатовского сель
совета. Как только было полу
чено по радио сообщение, в клу
бе состоялось многолюдное собра
ние. С докладом о значении го
сударственных займов выступил 
председатель колхоза т. Макси
мов.

— Займы социалистического го
сударства, — сказал он, — в на
шей стране служат интересам 
народа. Они целиком расходуют
ся на строительство промышлен
ных предприятий, на дальнейшее 
процветание народов нашей стра-

После доклада организованно 
началась подписка Первым по-

центного выпуска займа выпла 
чивается по купонам один раз в і “!?  
год в размере 4-х процентов.
Сроки оплаты купонов наступают
1 ноября каждого года, начиная I “ачалась подциска ІІеРв™  по- 
с 1 ноября 1942 года дош®л к СТ0ДУ стахановец колхоI за Максимов А. П.

9. Облигации процентного вы- ! —Я ,— говорит т. Максимов, 
пуска выкупаются с 1 ноября— -отдаю взаймы государству 350  

« теченЕе 5 лет руб. Пусть наше социалистичес
кой! ’ ч 195Э’ I9 6 0  и кое отечество будет еще более

г ------  — 4 УЬ1 г .  г.) равными частями I могущественным, а границы _
ищется и исключается из даль-1 ежег°Дн°- I неприступными для наших врагов,
нейших тиражей. Облигации, подлежащие выку- Примеру т. Максимова после

5. В течение двадцатилетнего---- ---------------
срока займа но беспроигрышному 
выпуску производится 80  тира
жей выигрыщей.

Тиражи выигрышей произво
дятся, начиная с 1942 года, по 
четыре тиража ежегодно, в сро
ки, устанавливаемые Народным 
Комиссариатом Финансов Лшпя Г “4 ““ нарицатель-1 «рагу смерть и унич-аомиссариатом Финансов Союза ная стоимость облигаций, начи- рожение. Все эти боевые маши-

т, наа с 1 ноября того гола r . ..........
® - _В кажд0іі  T0P“ e В? ИГРЫ-1 котором происходил тираж

Облигации, не вышедшие в

пу в 1957 — 1960 г. г , опреде- Д°вад тав- Замятин А. Ф. Подпа
ляются ежегодными ' тиражами савшись на 350 руб., он сказал: 
погашения. Сроки проведения! — Мне хорошо известно куда 
тиражей погашения устанавлива- вдут наши трудовые сбережения 
ются Народным Комиссариатом Будучи участником боев с бело 
Финансов Союза С С Р. финнами, я видел замечательные

При выкупе держателям обли- танки> самолеты, пушки, кото- 
гаций выплачивается нарицатель-1 Рые несли врагу смерть и унич-

— . ---  -Г» ̂  U U 1 U 1  I

шей на каждый разряд беспро-

Годы
В каких 
тиражах

Ко
л. 

вы
иг

р. 
по

 3
 т

. р
уб

.
! К

ол
. в

ыи
гр

 
[по

 1
 Т

. р
уб

. 1
* Количестве 

выигр. 
по 500 руб

Количестве
выигр.

. по 200  руб

Количество 
выигр. 

.п о  150 руб

Общее количе 
ство выигр. 

в каждом 
тираже

- Общая сумма 
выигр. в 

каждом тираж 
(в рублях)

1 1 - 4 1 5 50 1000 10944 I 12000 1874600
2 5 - 8 1 5 50 1000 10944 1 2000 1874600
3 9 - 1 2 1 5 50 1200 7944 9200 1464600
4 1 3 - 1 6 1 5 50 1200 7944 9200 1464600
5 1 7 - 2 0 1 5 50 1200 7944 920 0 1464600
6 2 1 - 2 4 1 5 100 1400 5794 7300 1207100
7 2 5 - 2 8 1 5 100 < 1400 5794 730 0 1 207100
8 2 9 - 3 2 1 5 100 1400 5794 7300 1207100
9 3 3 - 3 6 1 5 100 1400 5794 7300 1207100

10 3 7 - 4 0 1 5 100 1400 5794 7300 1207100
И 4 1 - 4 4 1 5 100 1400 5794 7300 1207100
12 4 5 - 4 8 1 5 100 1400 5794 7300 1207100
13 4 9 - 5 2 1 5 100 1400 5794 7300 1207100
14 5 3 - 5 6 1 5 100 1400 5794 • 7300 1207100
15 5 7 - 6 0 1 5 100 1400 5794 7300 1207100  I

16 6 1 - 6 4 1 5 150 1600 11044 12800 2 059600
17 6 5 - 6 8 1 5 150 1600 15594 17350 2 742100
18 6 9 - 7 2 1 5 150 1600 21494 23250 3627100
19 7 3 - 7 6 1 5 150 1600 31294 3 30 50 5097100
20 7 7 - 8 0 1 5 150 1600 37194 3 89 50 5 982100

Итого 80 1 80 400 8000  1 110400  1 881120 1 0 0 0 .0 0 0 1 5 8 .8 8 8 .0 0 0

ны и орудия изготовлены на 
отечественных заводах из сырья 
добытого из недр нашей родины!

Вслед за т. Замятиным под
писались на Заем Третьей Пяти
летки (выпуск четвертого года) 
братья Кирилловы Тимофей и Ва-

■ - - ------  —j uvu силий на сумму в 650 вѵЦл
сроком 1 ноября того года, в 180 рублей о адл а  взаймы Е  

! котором ш м ™ » .  дарству звеньевая т. К и р и л л ѣ
М. В.

игрышного выпуска, т. е на J тиражи погашения, выкупится  
каждые 100 миллионов рублей с \ ноабря і 9б 1  ’ у
этого выпуска займа, разыгры- 10 . По облигациям, вышедшим вается слйігѵтпптйй тлпирптип пи. I _______  4 ’ иышвдшим

купон
I котором происходил тираж. 

Купоны последующих сроков оп-

11. иолигации процентного 
j выпуска, подлежащие выкупу, 
I а также купоны, срок оплаты 

которых наступил, могут быть 
I предъявлены для оплаты до 1 но 
Іября 1962  года. По истечении

К столу подошел 70 летний 
колхозник Костылев Д. Г.

-М н е , старику, видно,-гово
рит т. Костылев, как изменилось 
наше государство. Раньше, до 
революции, фабрики и заводы в 
большинстве случаев принадле-

I рачивают силу и оплате не под 
I лежат.

Н ар одн ы й  К ом и ссар  Ф и  
I н ан сов  С ою за С С

А. З В Е Р Е В

7. Облигации, на которые Іября 1962  года. | ге, утрач
пали выигрыши, ногjt  бытьі По истечении этого срока об- подлежат, 
предъявлены для оплаты до 1 но- лигации, ^предъявленные к опда-1 8. Доход по облигациям про-J

этого срока облигации и купоны, жали английской Г ф р а З к о й
оае, бг т зт' Теперь 2 ^ 2обрабатывают тракторы, хлеб 

убирают комбайны и все эти ма
шины изготовлены на советских 
заводах. Произнося эти слова он 
тут же подписался на 225 руб.

Через несколько минут у сто
ла образовалась очередь. Колхоз
ники один за другим подписыва
лись на заем, превышая под
писку прошлого года на 2 0 —25  
проц.

За первые 2 часа подпиской 
охвачено 67 человек на общую 
сумму 19 т. рублей.

Организованно проходит под
писка и в Бутавеком колхозе, 
где уже составила 4 .5 0 0  
рублей.

Всего по сельсовету охвачено 
подпиской 4 00  человек на сум
му 50  т. рублей.

И, Лапши нов.

На месячный 
заработок

Рабочие и служащие Ковер- 
Інинского льнозавода,. как только 
I прослушали по радио постанов 
I лониѳ правительства о выпуске 
I нового Займа Третьей Пятилет
к и , тут же развернули подпис- 
|ку. Первыми подписались т. т. 

атьев, Дроздова А. Н., Ба- 
Шубин. Каждый из них 

г,--- -осударству взаймы по 300  
руб. Подписка продолжается.

С. Куракин,



2 стр. В П Е Р Е Д  К К О М М У Н И З М У

В Совнаркоме СССР
3 июня 1941 года № 67

Совет Народных Комиссаров 4. Установить, начиная с нз овечьего молока государству,
СССР орпнвд Постановление <06 1941 года, следующие годовые установить порайонные годовые

нормы обязательной поставки го- ! нормы обязательных поставок
сударству брынзы сыра нз овечье-1 брынзы-сыра из овечьего молока 
го молока колхозными дворами и колхозами с гектара земельной
единоличными хозяйствами в площади, закрепленной за колхо-
граммах с одной овцематки по зами, и опубликовать в местной
состоянию на 1 января соответ
ствующего года:

обязательных поставках государ 
ству брынзы сыра вз овечьего 
молока колхозами, колхозными 
дворами и единоличными хозяй
ствами >.

Совет Народных Комиссаров 
СССР отметил, что ввиду неудов
летворительной организации про
изводства такого ценного продук
та как брынза-сыр многие колхо
зы, колхозные дворы и единолич
ные хозяйства совершенно не 
используют молоко овец. Вследст
вие этого снижается доходность 
овцеводства, а население недопо
лучает значительное количество 
высокоценного пищевого продук
та.

В целях увеличения производ 
ства брынзы-сыра и повышения 
доходности колхозов Совет Народ
ных Комиссаров СССР п о ет а н о  
ви л :

1. Ввести, начиная с 1941 
года, обязательные поставки брын
зы-сыра из овечьего молока го 
сударству колхозами, колхозны
ми дворами и единоличными хо 
зяйствами.

2. Обязательные поставки кол
хозами брынзы-сыра государству 
исчисляются с каждого гектара 
земельной площади (пашня, в том 
числе сады и огороды; луга и 
пастбища), закрепленной за кол
хозами.

3. Установить по республикам, 
краям и областям следующие 
среднегодовые нормы обязатель
ных поставок брынзы-сыра госу
дарству колхозами в граммах с 
одного гектара земельной площа
ди:

I.
Воронежская область 
Казахская ССР 
Красноярский край 
Куйбышевская 
область
Курская область 
Немцев Поволжья 
АССР
Новосибирская 50 граммов
облаетъ
Омская область 
Орловская область 
Пензенская область 
Саратовская область 
Тамбовская область 
Татарская АССР 
Челябинская область

II.
Алтайский край 
Башкирская АССР 
Молдавская ССР 
Сталинградская 80  граммов 
область
Украинская CGP 
Чкаловская область

III.
Калмыцкая АССР 
Киргизская ССР
Краснодарский край 120 граммов

Наименование рес
публик, краев и 

областей

я яX (Яг  е. я о ►5 с  о я к »
я S
W

I.
воронежская область 
красноярский край 
Куйбышевская 
область
Курская область 
Іемцев Поволжья 

АССР
Новосибирская 750  1000  
область
Омская область 
Орловская область 
Пензенская область 
Саратовская область 
Тамбовская область 
Татарская АССР 
Челябинская область

II.
Алтайский край 
Башкирская АССР 
Казахская ССР 
Калмыцкая АССР 
Киргизская ССР
Краснодарский край 1000  1200  
Молдавская ССР 
Орджоникидзевский

Ростовская область
Сталинградская
область
Украинская -ССР 
Чкаловская область

III.

120 0  1500

край
Ростовская область 

IV.
Азербайджанская
ССР
Армянская ССР 
Грузинская ССР 
Дагестанская АССР 
Кабардино - Балкар
ская АССР 
Крымская АССР 
Северо-Осетинская 
АССР
Таджикская ССР 
Туркменская ССР 
Узбекская ССР 
Чечене Ингушская 
АССР

150 граммов

ССР
Армянская CGP 
Грузинская ССР 
Дагестанская ССР 
Кабардино-Балкар
ская АССР 

I Крымская АССР 
I Северо-Осетинская 

АССР
Таджикская ССР 
Туркменская ССР 
Узбекская ССР 
Чечено-Ингушская 
АССР

5. Установить, что среднего
довые нормы обязательных пос
тавок брынзы-сыра государству 
в 1941 году, т. е. в первом го
ду действия настоящего Поста
новления, временно исчисляются 
льготно, а именно: для областей 
краев и республик, отнесенных 
к первой группе,— в размере 5( 
проц.; для областей, краев и рес 
пубдик, отнесенных ко второй 
группе, — в размере 60  проц, и 
для областей, краев и республик 
отнесенных к третьей и четвер 
той группам,— в размере 70  проц 
от норм, установленных настоя 
щим Постановлением с тем, что 
бы, начиная с 1942  года, при 
менялись нормы поставок, пре 
дусмотренные в пунктах 3-м и 
4 м настоящего Постановления 
без установленных для 1941  го
да льгот.

6. Обязать Совнаркомы союз 
ных и автономных республик 
исполкомы краевых и областных 
Советов депутатов трудящихся, на 
основе утвержденной для респуб 
лики, края и области нормы обя 
зательной поставки брынзы-сыра

печати к 26 мая 1941 года.
Порайонные нормы обязатель

ных поставок брынзы-сыра госу
дарству применять, как правило, 
ко всем колхозам района.

Для отдельных колхозов, в 
порядке исключения, допускать 

утверждения уполномоченных 
Наркомзага в областях, краях и 
республиках (не имеющих об
ластного деления) отклонения в 
сторону увеличения или умень
шения порайонной годовой нормы 
обязательных поставок брынзы- 
сыра в пределах до 50  проц, 
при обязательном соблюдении 
утвержденной годовой нормы 
поставок брынзы-сыра в среднем 
по району.

7. Установить колхозам, имею
щим племенные овцеводческие 
фермы, укомплектованные тонко 
рунными овцами, норму сдачи 
государству брынзы-сыра в раз
мере половины установленной в 
соответствии с настоящим Поста
новлением порайонной нормы.

8. Установить, что проживаю 
щие в сельской местности и дач
ных поселках члены промысло
вых, рыболовецких артелей и ар 
телей кооперации инвалидов при
влекаются к обязательным пос
тавкам брынзы-сыра государству 
из овечьего молока по норме, ус
тановленной для колхозных дво
ров.

9 . Проживающие в сельской 
местности и дачных поселках 
члены промысловых, рыболовец 
ких артелей и артелей коопера 
ции инвалидов привлекаются к 
обязательным поставкам брынзы 
сыра государству по норме, ус 
таиовленной для единоличных 
хозяйств, в том случае, если они 
привлекаются к обязательной 
поставке мяса государству по 
норме, установленной для едино- 
личных хозяйств.

10. Еустари-одиночки, прожи 
вающие в сельской местности

дачных поселках, а также 
единоличники, работающие на 
сезонной работе или на постоян
ной меньше одного года к момен
ту вручения обязательств,—при
влекаются к обязательным пос
тавкам брынзы сыра государству 
по корме, установленной для 
единоличных хозяйств.

11. Безусловно воспрещается 
местным органам власти и за
готовительным органам налагать 
на колхозы, колхозные дворы и 
единоличные хозяйства обязатель
ства по сдаче брынзы сыра го 
сударству, превышающие уста 
новленные нормы.

12. Установить, что впредь до 
выполнения своих годовых обя 
затедьств по поставкам государ
ству брынзы-сыра, колхозы не 
имеют права производить прода 
жу брынзы-сыра из овечьего мо
лока на сторону

13. Установить, что жадобы 
на неправильное привлечение к 
обязательным поставкам брынзы- 
сыра государству подаются рай
онным уполномоченным Нарком
зага в 10-дневный срок со дня 
вручения обязательств.

Решение районного уполномо
ченного Наркомзага может быть 
обжаловано в исполнительный 
комитет районного Совета депу
татов трудящихся в 10-дневный 
срок со дня вручения решения.

Псполнитезіный комитет рай 
онного Совета депутатов трудя
щихся, если находит жалобу ос
новательной, свое решение вно
сит на утверждение уполномо
ченного Наркомзага в области, 
крае, республике (не имеющей 
областного деления), решение 
которого является окончатель
ным.

14. Установить, что колхозы, 
колхозные дворы и единоличные 
хозяйства свои обязательства по 
поставкам брынзы-сыра государ
ству выполняют не позднее 1 
сентября соответствующего года.

Количество брынзы-сыра, под
лежащее сдаче по месяцам, ус
танавливается районными упол
номоченными Наркомзага.

15. Разрешить колхозам, кол
хозным дворам и единоличным 
хозяйствам, расположенным в зо
не действия брынзодельных пунк
тов Наркоммяеомолпрома СССР 
или потребительской кооперации, 
выполнять свои обязательства по 
поставке государству брынзы-сы 
ра овечьим молоком из расчета 
4 литра молока за I килограмм 
брынзы сыра.

16. Предоставить право Нар- 
комзагу в первый год действия 
настоящего Постановления, и в  
1941 году, разрешать колхозам, 
колхозным дворам я единолич- j

Внесли 
наличными деньгами

Горячую поддержку встретил 
закон правительства о выпуске 
Займа Третьей Пятилетки (вы
пуск 4  года) среди трудящихся 
Крутовского сельсовета. Депутат 
сельского совета тов. Шагина Л.И. 
подписалась на 2 00  рублей и 
тут же полностью внесла день
ги. Ее примеру последовали т. т. 
Нужин А. М. — председатель 
М. Крутовского колхоза и Най- 
денков А. II,—председатель Ро
мановского колхоза. Они подписа
лись на 350 рублей каждый, из 
которых 50 процентов внесли на
личными деньгами. Конюх М. Еру- 
товского колхоза тов. Барабанов 
М. П. изъявил желание подпи
саться на 350 рублей и тут же 
200 рублей уплатил.

Общая сумма подписки среди 
актива Крутовского сельсовета 
уже достигла 12.170  рублей.

Все, как один, подписались на 
месячный оклад зарплаты кол
лектив сотрудников Крутовского 
сельпо на общую сумму 3 .885  
рублей.

Мокеев.

Подписались 
на 8.395 рублем

ным хозяйствам . Коллектив работников райпот- 
в отдельных і ребС0Юза и заготконторы успешно 

случаях замену брынзы-сыра и з |£ ров(ЩТ ПОД[1ИСку заем.
овечьего молока по эквиваленту : 
за один килограмм брынзы-сыра 
из овечьего молока— 250 грам
мов топленого масла, или 300  
граммов сливочного масла, или 
один килограмм сыра крестьян
ской выработки из цельного моло
ка.

17. Приемку брынзы-еыра из 
овечьего молока возложить на 
с и с т е м у  Наркоммяеомолпрома 
СССР, а в районах, где нет пунк
тов предприятий Наркоммясомол 
прома СССР,— на потребитель 
скую кооперацию.

18. Повысить существующие 
государственны^ заготовительные 
цеиы на овечье молоко с 26 мая 
1941 года на 20 проц.

19. Освободить на 1941  год 
от обязательных поставок брын 
зы-сыра государству колхозы, 
колхозные дворы и единоличные 
хозяйства Горьковской, Иркут
ской, Кировской, Молотовской, Ря
занской, Свердловской, Смолен
ской, Тульской и Читинской об
ластей, Приморского и Хабаров
ского краев, Бурят-Монгольской, 
Марийской, Мордовской, Удмурт
ской и Чувашской АССР и Бело
русской ССР, а с 1942  г . ввес
ти в этих областях, краях н рее 
публиках обязательные поставки 
брынзы-сыра государству по нор 
мам, установленным настоящим 
Постановлением для первой труп 
пы областей, краев и республик, 
за исключением Удмуртской и 
Чувашской АССР и Рязанской об 
ласти, для которых норма обя 
зательной поставки брынзы-сыра 
на 194 2  г. устанавливается в 
размере 50  проц, от норм, уста 
новлеиных настоящим Постанов 
лением для первой группы об 
ластей, краев и республик.

2 0 . Установить, что к обяза 
тельным поставкам брынзы-сыра 
государству не привлекаются хо 
зяйства, освобождаемые от обя 
зательной поставки яиц государ 
ству в соответствии со ст. 12 
Постановления Совнаркома СССР 
и ЦК ВКП(б) от 13 марта 1941 
года <06 обязательной поставке 
яиц государству».

(ТАСС).

За 25 минут подписка вырази
лась в 8 .395  рублей или 8 4 ,9  
процента к общему фонду зар
платы.

Первыми расписались в под
писном листе т . т. Зимин, Бодь- 
шухин, Роньжин, Сенина.

Большую организационную н 
разъяснительную работу по про
ведению этой работы проделали 
члены комсода т. т. Лукичева и 
Козырев.

Д. Путкин,

Подписка 
проходит успешно

После сообщения о постанов
лении правительства о выпуска 
нового займа среди трактористов 
и служащих Ковернинской МТС 
началась подписка. Бригадиры 
тракторных бригад т. т. Пету
хов, Селезнев, Жубров и другие 
дают взаймы государству но 500  
рублей каждый.

За короткий срок сумма под
писки составила 1 4 .500  рублей.

Лысов,

Свои средства
— государству

Оживленно проходит подписка 
на новый заем среди работников 
Ковернинского сельпо. За корот
кое время сумма подписки соста
вила 14.100  рублей или 94 про
цента к общему фонду зарплаты.

Каждый дает взаймы месяч
ный заработок.

Н . П у т к и н а .

Ответственный редактор 
Е. И. ЛУКИЧЕВА.

Семья Игошиных со скорбью 
извещает всех родных й зна
комых о смерти М и хаи л а  
А л ек сеев и ч а  И г о ш и н а .  
Похороны состоятся 3 июня в 
6 часов вечера.

МЦ № 16180 0. Ковернаво, Горьаовсаой области, тіа. т е ти  «Вдеред ж жоммушшу» тираж 3600 эваешшфон-


